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Kilichov Nazar Bafoyevich
Bojxona instituti oʻqituvchisi

ORCID: 0009-0003-6447-0248

Annotatsiya. Ushbu maqolada Oʻzbekiston Respublikasida tovar yetkazib berish zanjirini bojxona nazorati maqsadlarida 
boshqarish muammolari va transport oqimlarining oʻsishi sharoitidagi vaqt yoʻqotishlari tahlil qilingan. Tadqiqot doirasida 
anʼanaviy nazorat usullarining yetishmovchiliklari hamda idoralararo hamkorlikdagi boʻshliqlar aniqlangan. Maqolada 
bojxona jarayonlarini takomillashtirish uchun yagona axborot platformasini yaratish, sunʼiy intellekt texnologiyalarini joriy 
etish va postlarni zamonaviy bojxona terminallariga aylantirish boʻyicha ilmiy takliflar ilgari surilgan.

Kalit soʻzlar: tovar yetkazib berish zanjiri, bojxona nazorati, transport koridorlari, sunʼiy intellekt, yagona oyna, tranzit 
deklaratsiyasi.

Аннотация. В данной статье проанализированы проблемы управления цепочкой поставок товаров в целях 
таможенного контроля в Республике Узбекистан, а также потери времени в условиях роста транспортных потоков. 
В рамках исследования выявлены недостатки традиционных методов контроля и существующие пробелы во 
взаимодействии между государственными органами. В статье предложены научно обоснованные меры по 
совершенствованию таможенных процессов, включая создание единой информационной платформы, внедрение 
технологий искусственного интеллекта и преобразование таможенных постов в современные таможенно-
логистические терминалы.

Ключевые слова: цепочка поставок товаров, таможенный контроль, транспортные коридоры, искусственный 
интеллект, единое окно, транзитная декларация.

Abstract. This article analyzes the challenges of managing the goods supply chain for customs control purposes in the 
Republic of Uzbekistan, as well as time losses arising from the increasing volume of transport flows. The study identifies 
the shortcomings of traditional control methods and gaps in interagency cooperation. The paper proposes scientifically 
grounded measures for improving customs procedures, including the establishment of a unified information platform, the 
implementation of artificial intelligence technologies, and the transformation of customs posts into modern customs and 
logistics terminals.

Keywords: goods supply chain, customs control, transport corridors, artificial intelligence, single window, transit decla-
ration.

K I R I S H
Oʻzbekiston Respublikasining xalqaro savdo tizimiga integratsiyalashuvi va tranzit salohiyatini oshirish 

sharoitida tovar yetkazib berish zanjirini bojxona nazorati maqsadlarida samarali boshqarish muhim strategik 
ahamiyat kasb etmoqda. Bugungi kunda mamlakatda xomashyo ishlab chiqarishdan tortib yakuniy isteʼmolchiga 
yetkazib berishgacha boʻlgan kompleks jarayonlarni tartibga solish dolzarb masalalardan biridir. Oxirgi yillarda 
kunlik oʻrtacha avtotransport harakati 2 barobarga (2,4 mingdan 5,1 mingga), yoʻlovchilar oqimi esa 4 barobarga 
oshganligi kuzatilmoqda. Bunday keskin oʻsish sharoitida inson omiliga asoslangan anʼanaviy bojxona nazorati 
usullari oʻzining samarasizligini koʻrsatmoqda, bu esa tizimni tubdan isloh qilish va raqamlashtirish zaruriyatini 
taqozo etadi. 
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xalqaro tajriba va tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, rivojlangan davlatlarda logistika bozorida kompleks 

xizmatlar koʻrsatuvchi 3PL va 4PL formatidagi logistika operatorlarining ulushi 60–70 % ni tashkil etadi. Biroq, 
Oʻzbekiston amaliyotida ushbu koʻrsatkich hozircha 15–20 % dan oshmaydi va asosiy jarayonlar hamon 1PL 
hamda 2PL formatida qolmoqda. Shuningdek, xalqaro amaliyotda keng qoʻllaniladigan “Yagona oyna” va 
“integratsiyalashgan chegara boshqaruvi” tizimlari barcha nazorat organlarining bir vaqtda va bir joyda faoliyat 
yuritishini taʼminlash orqali savdo xarajatlarini 5–7 % gacha kamaytirish imkonini berishi xalqaro ekspertlar 
tomonidan eʼtirof etilgan.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2025-yil 27-yanvardagi PQ-28-son qaroriga muvofiq, bojxona 
organlari tuzilmasi quyidagilarni oʻz ichiga oladi [1]. Transport-logistika tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish 
konsepsiyasini belgilab bersa-da, TEZ ishtirokchilari va bojxona organlari oʻrtasidagi integratsiyaning ilmiy-
metodik asoslari hali yetarlicha tadqiq etilmagan.

Tovar yetkazib berish zanjiri ishtirokchilarining tarkibi va faoliyati tahlili. Tovar yetkazib berish zanjiri 
– bu xomashyo ishlab chiqarishdan tortib, tayyor mahsulotni yakuniy isteʼmolchiga yetkazib berishgacha boʻlgan 
barcha jarayonlarni oʻz ichiga olgan kompleks tizim hisoblanadi. Oʻzbekiston Respublikasida TEZ ishtirokchilari 
faoliyati qonunchilik hujjatlari bilan tartibga solinadi va davlat tomonidan nazorat qilinadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida tizimli yondashuv, qiyosiy va statistik tahlil, kuchli va zaif tomonlarni baholash hamda 

iqtisodiy-matematik modellashtirish metodlaridan foydalanildi. Oʻzbekiston Respublikasi Davlat bojxona 
qoʻmitasining statistika maʼlumotlari, amaldagi normativ-huquqiy hujjatlar (Prezident farmonlari va Vazirlar 
Mahkamasi qarorlari) hamda transport koridorlari boʻyicha olingan empirik maʼlumotlar tadqiqotning empirik 
bazasini tashkil etdi. Bojxona nazoratidan oʻtish vaqtlari (“qizil”, “sariq” va “yashil” yoʻlaklar kesimida) hamda 
transport yoʻlaklarining oʻtkazuvchanlik koʻrsatkichlari dinamik tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Xalqaro tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, rivojlangan davlatlarda 3PL va 4PL operatorlarining ulushi 60–70 

% ni tashkil etadi, Oʻzbekistonda esa bu koʻrsatkich 15–20 % dan oshmaydi. Bu holat TEZ samaradorligini 
pasaytiradi va logistika xarajatlarini oshiradi [2].

Bojxona nazorati tizimining tashkiliy tuzilmasi. Oʻzbekiston Respublikasida bojxona nazorati tizimi 
iyerarxik tuzilmaga ega boʻlib, u markaziy va hududiy boʻlinmalardan iborat. Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2025-yil 25-martdagi PQ-122-son qarori bilan tasdiqlangan “Oʻzbekiston Respublikasi Iqtisodiyot 
va moliya vazirligi huzuridagi Bojxona qoʻmitasi toʻgʻrisidagi Nizom”ga muvofiq, bojxona organlari tuzilmasi 
quyidagilarni oʻz ichiga oladi:

Bojxona organlari tuzilmasi:
•	 Bojxona qoʻmitasi markaziy apparati; 
•	 Hududiy boshqarmalar; 
•	 Bojxona postlari; 
•	 Bojxona instituti; 
•	 Markaziy bojxona laboratoriyasi; 
•	 Bojxona rasmiylashtiruvi markazi; 
•	 Milliy kinologiya markazi; 
•	 “Bojxona-servis” davlat muassasasi. 

Bojxona organlarining tashkiliy tuzilmasi funksional va hududiy tamoyillar asosida qurilgan boʻlib, bu 
markazlashtirilgan boshqaruv va mahalliy sharoitlarni hisobga olish imkonini beradi. Biroq, idoralararo hamkorlik 
mexanizmlari hali ham takomillashuvni talab qiladi.

Bojxona postlari tarmogʻi va ularning ixtisoslashuvi. Oʻzbekiston Respublikasida bojxona postlari 
tarmogʻi mamlakatning barcha hududlarini qamrab oladi va turli ixtisoslashuvga ega. PQ-122-son qarorning 
5-ilovasiga muvofiq, bojxona postlari quyidagi toifalarga boʻlinadi. Jami 82 ta bojxona posti faoliyat koʻrsatadi, 
shundan 59 tasi chegara bojxona postlari, 32 tasi TIF bojxona postlari va 1 tasi MED bojxona posti hisoblanadi.

Bojxona postlarining ixtisoslashuvi ularning faoliyat samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Chegara 
bojxona postlari asosan fizik nazoratni amalga oshirsa, TIF bojxona postlari hujjatli nazorat va deklaratsiyalash 
jarayonlarini boshqaradi. MED bojxona posti esa masofaviy deklaratsiyalash orqali tadbirkorlar uchun 
qulayliklar yaratadi.

Chegara nazorati tartibi va uning samaradorligi. Oʻzbekiston Respublikasining Davlat chegarasi 
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orqali shaxslar, transport vositalari va tovarlarni oʻtkazish punktlarida chegara, bojxona, sanitariya-karantin, 
fitosanitariya va veterinariya nazoratidan oʻtkazish tartibi Vazirlar Mahkamasining 2019-yil 18-noyabrdagi 912-
son qarori bilan tasdiqlangan Nizomga muvofiq amalga oshiriladi [4].

Nazorat turlari:
•	 Chegara nazorati; 
•	 Bojxona nazorati; 
•	 Sanitariya-karantin nazorati; 
•	 Fitosanitariya nazorati; 
•	 Veterinariya nazorati. 

Nazorat tartibi (kirish yoʻnalishi): 912-son qarorning 2-ilovasiga muvofiq, Oʻzbekiston Respublikasiga 
kirib kelayotgan yukli avtotransport vositalari quyidagi tartibda nazoratdan oʻtkaziladi:
•	 Sanitariya-karantin nazorati – 3 daqiqa; 
•	 Chegara nazorati – 4 daqiqa; 
•	 Bojxona nazorati – 15 daqiqa; 
•	 Fitosanitariya nazorati – 4 daqiqa; 
•	 Veterinariya nazorati – 4 daqiqa. 

Umumiy vaqt: 22–30 daqiqa.
Nazorat tartibi (chiqish yoʻnalishi): 912-son qarorning 3-ilovasiga muvofiq, Oʻzbekiston Respublikasidan 

chiqib ketayotgan yukli avtotransport vositalari quyidagi tartibda nazoratdan oʻtkaziladi:
•	 Bojxona nazorati – 10 daqiqa; 
•	 Fitosanitariya nazorati – 3 daqiqa; 
•	 Veterinariya nazorati – 3 daqiqa; 
•	 Chegara nazorati – 4 daqiqa. 

Umumiy vaqt: 14-20 daqiqa.
Chegara nazorati tartibi ketma-ketlik tamoyiliga asoslangan boʻlib, bu har bir nazorat organining mustaqil 

faoliyat yuritishini taʼminlaydi. Biroq, bu yondashuv vaqt yoʻqotilishiga olib keladi. Xalqaro tajribada “yagona 
oyna” (Single Window) tizimi qoʻllaniladi, bu barcha nazorat organlarining bir vaqtda va bir joyda faoliyat 
yuritishini taʼminlaydi [5] (1-jadval).

1-jadval
Tranzit yoʻlaklari

Koʻrsatkich Avtomobil Temir yoʻl

Yoʻlaklar soni 138 ta 60+ ta

Eng qisqa yoʻlak 80 km 49 km

Eng uzun yoʻlak 1780 km 1774 km

Oʻrtacha uzunlik ~650 km ~850 km

Oʻrtacha vaqt 2-5 kun 1-12 kun

Oʻzbekistonning tranzit salohiyati yuqori boʻlib, mamlakat Markaziy Osiyoning markaziy qismida 
joylashgan. Biroq, tranzit yoʻlaklarining uzunligi va vaqti logistika xarajatlarini oshiradi. Xalqaro tadqiqotlar 
shuni koʻrsatadiki, tranzit vaqtini 10 % ga qisqartirish savdo xarajatlarini 5–7 % ga kamaytiradi [6].

Raqamli texnologiyalarni qoʻllash bojxona nazorati samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Xalqaro 
tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, sunʼiy intellekt texnologiyalarini qoʻllash xavflarni aniqlash samaradorligini 30–40 
% ga oshiradi va vaqt xarajatlarini 50–60 % ga kamaytiradi [7].

Bojxona xizmatlari koʻrsatish samaradorligi. Oʻzbekiston Respublikasida bojxona xizmatlari koʻrsatish 
samaradorligi boʻyicha aniq maqsadli koʻrsatkichlar belgilangan. PF-57-son Farmonning 1-bandida 2027-yilga 
qadar quyidagi maqsadli koʻrsatkichlarga erishish belgilangan (2-jadval).
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2-jadval
Bojxona xizmatlari koʻrsatish maqsadli koʻrsatkichlari (2027-yilgacha)

№ Koʻrsatkich Joriy 
holat Maqsad (2027) Oʻsish

1 Tovarlarni bevosita chegarada eksport va importga rasmiylashtirish 
hajmi - 2 barobarga 

oshirish 100%

2 Bojxona toʻlovlarini kechiktirib toʻlash asosida tovarlarni erkin 
muomalaga chiqarish hajmi - 1,5 barobarga 

oshirish 50%

3 Vakolatli iqtisodiy operatorlar soni - 200 tadan oshirish -

4 Bojxona auditi qamrovi - 30% ga yetkazish -

Maqsadli koʻrsatkichlar bojxona xizmatlari koʻrsatish samaradorligini oshirishga qaratilgan. Vakolatli 
iqtisodiy operatorlar sonini oshirish “halol” tadbirkorlar uchun qulayliklar yaratadi va bojxona nazoratini 
differensiyalash imkonini beradi. Xalqaro tajribada AEO dasturi qoʻllaniladi, bu tadbirkorlarning bojxona 
nazoratidan oʻtish vaqtini 50-70 % ga kamaytiradi.

Bojxona nazorati tizimining kuchli va zaif tomonlari
Kuchli tomonlar:

•	 Markazlashgan boshqaruv; 
•	 Keng tarmoq; 
•	 Raqamlashtirish; 
•	 Kadrlarni tayyorlash; 
•	 Xalqaro hamkorlik. 
•	 Zaif tomonlar:
•	 Idoralararo hamkorlik; 
•	 Logistika operatorlari; 
•	 Tranzit vaqti; 
•	 Sunʼiy intellekt; 
•	 Vakolatli operatorlar. 

Bojxona nazorati tizimining kuchli tomonlari uning samaradorligini taʼminlaydi, ammo zaif tomonlari 
takomillashuvni talab qiladi. Xalqaro tajribada “integratsiyalashgan chegara boshqaruvi” tizimi qoʻllaniladi, bu 
barcha nazorat organlarining bir vaqtda va bir joyda faoliyat yuritishini taʼminlaydi.

Tahlillar shuni koʻrsatmoqdaki, 2021-2025-yillarda Oʻzbekiston chegara bojxona postlari orqali oʻtgan 
transport vositalari hajmi sezilarli darajada oshdi. Xususan, kunlik oʻrtacha avtotransport harakati 2,4 ming 
tadan 5,1 ming tagacha, yoʻlovchilar oqimi esa 43 ming nafardan 165 ming nafargacha oʻsdi. Bunday ulkan 
oʻsish anʼanaviy bojxona nazorati usullarining samaradorligini pasaytirmoqda. Shuningdek, mavjud 32 
ta avtomobil oʻtkazish punktlarining 97 % yuki atigi 15 ta postga toʻgʻri kelishi, infratuzilma yuklamasining 
nomutanosib ekanligini koʻrsatadi. Ushbu muammolarni hal etish maqsadida dissertatsiya doirasida yagona 
axborot platformasini yaratish, AI texnologiyalarini joriy etish hamda yuqori yuklamaga ega postlarni bojxona 
terminallariga aylantirish ilmiy jihatdan asoslangan. Infografikadagi maʼlumotlar Oʻzbekiston transport-logistika 
va bojxona tizimida inqilobiy oʻsish kuzatilayotganini koʻrsatmoqda (1-rasm).
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1-rasm. Oʻzbekistonning transport harakatining asosiy koʻrsatkichlari.

Infografikada koʻrsatilganidek, 32 ta avtomobil oʻtkazish punktlarining 97 % yuki atigi 15 ta postga, 14 ta 
temir yoʻl punktlarining 97 % yuki esa 7 ta postga toʻgʻri kelmoqda. Bu yuklarning oʻta markazlashganini va 
infratuzilmadagi nomutanosiblikni koʻrsatadi.

Kunlik oʻrtacha avtotransport harakati 2 barobarga (2,4 mingdan 5,1 mingga), yoʻlovchilar esa 4 barobarga 
(43 mingdan 165 mingga) oshgan. Bunday ulkan oqimni anʼanaviy (inson omiliga asoslangan) bojxona nazorati 
bilan tezkor tekshirish fizik jihatdan imkonsiz. Bu navbatlarning oʻsishi va tranzit vaqtining koʻpayishiga olib 
keladi.

Yuklarning 43 %i Qozogʻiston, 21 %i Qirgʻiziston, 15 %i Turkmanistondan kelmoqda. Har bir davlatning 
tovarlari, tashuvchilari va xavf darajasi turlicha. Barcha 1,2 mln ta yukli transportni bir xil tartibda (100 % 
tekshirish) nazorat qilish iqtisodiy jihatdan samarasiz.

Asosiy bojxona postlari (Yallama 18 %, Doʻstlik 12 %, Olot 15 %, S. Najimov 14 %) ulkan yuklamaga 
ega. Ushbu postlar hozirda oddiy “oʻtkazish punktlari” sifatida faoliyat yuritmoqda va ularda logistika, bank, 
laboratoriya xizmatlari tarqoq holda.

Ushbu sxema Oʻzbekiston hududidan oʻtuvchi 7 ta asosiy transport koridorini (Gʻarbiy, Shimoliy, Sharqiy, 
Janubiy-Gʻarbiy, Janubiy, Sharqiy-2 va Boshqa) qamrab olgan. Har bir koridorning “Kirish” (import/tranzit) va 
“Chiqish” (eksport/tranzit) koʻrsatkichlari oʻrtasida jiddiy nomutanosiblik mavjud (2-rasm).
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2-rasm. Tashuvlarning avtotransport koridarlaridagi ulushi (2025-yil).

7 ta turli koridor (Shimoliy, Sharqiy, Janubiy va h.k.) turli davlatlar (Rossiya, Xitoy, Turkiya, Eron) bilan 
bogʻlanadi. Har bir koridorda turli xalqaro axborot tizimlari ishlaydi. Ushbu koridorlardagi yuk oqimlarini 
boshqarish uchun milliy tizimni xalqaro tizimlar bilan integratsiyalashuvchi yagona axborot platformasi shart. 
Aks holda, har bir koridorda alohida maʼlumot bazalarini yuritish TEZ samaradorligini tushiradi.

Faqat Shimoliy koridorning oʻzida yiliga 252,7 ming ta transport vositasi/yuk kirib kelmoqda. Barcha 
koridorlar boʻyicha kirish hajmi 600 ming tadan oshadi. Anʼanaviy (qoʻlda) hujjat tekshirish va skanerlash usullari 
bilan bunday ulkan hajmdagi yuk oqimini (ayniqsa Shimoliy va Sharqiy koridorlarda) vaqtida rasmiylashtirib 
boʻlmaydi. Bu tirbandliklarga olib keladi. Shuning uchun AI texnologiyalari orqali hujjatlar va rentgen tasvirlarini 
avtomatik tahlil qilish mexanizmi hayotiy zaruratdir.

Har bir koridorning xavf profili turlicha. Masalan, Janubiy koridor (95 % Afgʻoniston) yoki Sharqiy koridor 
(83 % Xitoy) turli xil xavf omillariga ega.

Barcha yuklarni bir xil tekshirish mantiqsiz. AI elementlarini qoʻllash orqali har bir koridor va kelib chiqish 
mamlakatiga qarab xavf darajasini avtomatik baholash (“Yashil”, “Sariq”, “Qizil” yoʻlaklarga ajratish) mumkin. 
Bu past xavfli yuklarni (masalan, ishonchli hamkorlardan kelganlarni) tezroq oʻtkazish imkonini beradi.

Infografikada koridorlar maʼlum tugunlarda (masalan, Toshkent, Samarqand, Andijon, Termiz) kesishadi 
yoki chegaradosh davlatlarga chiqadi.

Aynan shu koridorlarning chegaradosh nuqtalarida (masalan, “Yallama”, “Gʻishtkoʻprik”, “Olot”, “Doʻstlik”) 
bojxona terminallarini tashkil etish orqali yuklarni bevosita chegarada rasmiylashtirish mumkin. Bu TEZ 
ishtirokchilari uchun logistika xarajatlarini kamaytiradi va koridorlarning oʻtkazuvchanligini oshiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari tovar yetkazib berish zanjirini bojxona nazorati maqsadlarida boshqarish samaradorligini 

oshirish boʻyicha muhim xulosalar chiqarish hamda amaliy takliflarni shakllantirish imkonini berdi. Oʻtkazilgan 
tahlillar transport oqimlarining keskin koʻpayishi sharoitida anʼanaviy bojxona nazorati usullari yetarli samara 
bermayotganini, yuklamaning nomutanosib taqsimlanishi va idoralararo ketma-ketlik prinsiplari chegaralarda 
sezilarli vaqt yoʻqotishlariga sabab boʻlayotganini koʻrsatdi.

Ushbu muammolarni bartaraf etish hamda mamlakatning tranzit salohiyatini oshirish maqsadida quyidagi 
ilmiy va amaliy yangiliklarni oʻz ichiga olgan takliflar ilgari suriladi: birinchidan, nazorat organlari va xalqaro 
transport koridorlari oʻrtasida tezkor maʼlumot almashishni taʼminlaydigan yagona axborot platformasini yaratish 
zarur; ikkinchidan, inson omilini kamaytirish hamda deklaratsiyalash jarayonlarini tezlashtirish maqsadida 
xavflarni boshqarish tizimiga inspeksion koʻrik tasvirlari, invoys va yuk hujjatlarini avtomatik tahlil qiluvchi sunʼiy 
intellekt texnologiyalarini joriy etish lozim; uchinchidan, Yallama va Olot kabi yuqori yuklamali chegara oʻtkazish 
punktlarini kompleks logistika, bank va laboratoriya xizmatlarini koʻrsatuvchi zamonaviy bojxona terminallariga 
aylantirish va rasmiylashtirish jarayonlarini bevosita chegaraning oʻzida yakunlash tizimini yoʻlga qoʻyish 
maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, mintaqaviy miqyosda “Uzluksiz tranzit” loyihasini faollashtirish uchun 
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moliyaviy kafolat mexanizmlarini mukammallashtirish hamda eTIR tizimiga toʻliq oʻtish Oʻzbekistonning global 
taʼminot zanjiridagi pozitsiyasini tubdan mustahkamlaydi.
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